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Anotace

Z důvodu dřívější tvorby bakalářské práce na téma Vizualizace provozu železnice pomocí

auto ID, přichází myšlenka na její kompletní úpravu a přepracování do lépe fungující

a více funkcemi opatřené webové aplikace. Na přípravu webové aplikace je nutné získání

informací z příslušené databáze modelové železnice, která je umístěna v prostorách

Vysoké školy logistiky v Přerově. Pomocí této modelové železnice je možné zkoušet

fungování RFID čteček. V první části diplomové práce jsou obsáhlé informace

o automatické identifikaci v logistice. Ve zbylé části je kompletní tvorba webové aplikaci

od první myšlenky po finální odzkoušení webové aplikace.

Klíčová slova

RFID, automatická identifikace, vizualizace, databáze, MySQL, PHP, modelová

železnice

Annotation

Due to the earlier creation of a bachelor's thesis on the topic of visualization of railway

operation using auto ID, the idea comes to its complete modification and reworking into

a better functioning and more functional web application. To prepare a web application,

it is necessary to obtain information from the relevant model railway database, which is

located on the premises of the University of Logistics in Přerov. Using this model railway,

it is possible to test the operation of RFID readers. The first part of the thesis contains

comprehensive information on automatic identification in logistics. The remaining part is

the complete creation of a web application from the first idea to the final testing of the

web application.
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Úvod

V prostorách Vysoké školy logistiky v Přerově je možné pracovat za dozoru vyučujících

s modelovou železnicí. Je možné manipulovat s vagony a lokomotivami a spouštět

provoz. Při spuštění se aktivuje systém na zapisovaní do databáze, která je právě potřebná

pro tuto diplomovou práci.

Hlavním cílem této práce je vytvoření webové aplikace, který bude schopna přehledně

a srozumitelně zobrazovat vlaky a informace o nich, když projíždějí okolo RFID čteček,

které zapisují data a automaticky identifikují vlaky.

Dalším cílem této práce je teoretické vysvětlení automatické identifikace v logistice

od možnosti čárových kódů a použití radiofrekvenční identifikace, která je využita

u modelové železnice pro komunikaci.

Mezi poslední dva cíle patří implementace uživatelských funkcí, správné propojení

a nasazení do aplikace. A tím posledním je kompletní odzkoušení aplikace a zhodnocení

její funkčnosti.
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1 Automatická identifikace v logistice

Samostatná identifikace je potřebná, jak již název napovídá, na identifikaci konkrétního

zboží, výrobku, materiálu nebo nákladu. Identifikace obsahuje všechny potřebné

informace, například to může být hmotnost, typ zboží u nákladu lokalita a mnoho dalších

možností. Všechny informace jsou uloženy v počítačovém systému a je možné je

ze systému načíst, uložit nebo změnit.

V logistice se nejčastěji použije identifikace pro získání informací o nákladu, který je

převážen. Je možné zjistit lokalitu, odkud a kam je náklad převážen.

Automatická identifikace je použita pro zkrácení času mezi zjišťováním informací

o nákladu nebo zboží. Pro nejrychlejší získání informací je vše zautomatizované,

tzn. že stačí načíst štítek pomocí optického skeneru nebo načíst kód pomocí

radiofrekvenčního signálu a získat informace z počítačového systému.

Hlavními prvky automatické identifikace jsou [1]:

• Nosič kódu,

• Snímací zařízení,

• Programová jednotka,

• Vyhodnocovací jednotka.

Nosič kódu

Zařízení, na kterém jsou uloženy data o objektu. Je většinou uloženo na povrchu objektu.

Snímací zařízení

Pomocí toho zařízení je možné načíst data uložená na nosiči kódu.

Programová jednotka

Zajišťuje zabezpečení identifikačního kódu na nosič dat.

Vyhodnocovací jednotka

Využívána pro úpravu a zpracování dat do tvaru, kdy je možné určitá data zobrazit

a přečíst.
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1.1 Optická identifikace

Mezi zařízení optické identifikace patří čárové kódy, systém OCR a vizuální technologie.

Tato technologie využívá snímání odráženého světla z určitého vzoru tmavých čar

a světlých mezer.

„Hlavní oblastí využití této technologie je však při sledování toků zboží v celém

dodavatelském systému. Pro identifikaci výrobků a manipulačních jednotek jsou

využívány štítky, na kterých jsou vhodnou kombinací svislých čas a mezer zakódovány

číselné údaje.“ [2, s. 410]

1.1.1 Čárové kódy

Čárový kód je nejpoužívanější metoda automatické identifikace. V oblasti logistiky je

možné najít čárový kód na objektu, který je převážen nebo uskladněn. V obchodní oblasti

je každé zboží vybaveno štítkem s čárovým kódem nebo je přímo vytištěn na obalu

výrobku.

Výhodami použití čárového kódu je jeho [3]:

• Přesnost,

• Rychlost,

• Flexibilita,

• Produktivita,

• Efektivnost,

• Dosledovatelnost,

• Cena.

Z výhod tedy vyplývá, že používání čárových kódů je velice aktuální a jednoduché. Jak

již bylo uvedeno výše, tak čárové kódy patří do oblasti optické identifikace, která pracuje

na principu odrážení světla od tmavých čar a světlých mezer. Tmavé čáry a světlé mezery

mají vždy jinou šíři, aby bylo možné poznat o jaký znak se jedná. U čárových kódů je vše

v tomto principu kódováno a každý čárový kód má svoje logické pořadí.

Na skenování čárových kódů se používají speciální skenery, které jsou schopné vyslat

světelné paprsky, jež přečtou daný čárový kód. U tmavých čar je světlo pohlceno

a u světlých odraženo. Pomocí tohoto principu je skener schopný poznat, o jakou

kódovanou informaci se jedná.
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Mezi základní a nejpoužívanější typy čárových kódů patří [4]:

• Code 39 a Code 39 Mod 43,

• U.P.C. A,

• EAN 13 a EAN 8,

• Code 93,

• Interleaved 2/5 a Interleaved 2/5 Mod 10,

• Code 128,

• Codabar,

• MSI,

• PDF417,

• DataMatrix,

• QR Code,

• Code16k

Code 39 a Code 39 Mod 43

Code 39 se skládá ze 43 znaků. Jsou to znaky abecedy od A do Z, čísla od 0 do 9

a speciální znaky (-, ., $, /, +, %, a mezera). Code 39 obsahuje ještě počáteční

a ukončovací znak, je to znak hvězdičky (*). Vždy se skládá z 5 tmavých čas a 4 mezer,

kdy je to vždy 3 široké a 6 úzkých ploch ze všech 9 možných prvků.

Code 39 Mod 43 je nadstavba pro Code 39, která obsahuje kontrolní znak vypočítaný

ze součtu hodnot všech znaků řetězce.

Obr. 1.1 Zobrazení Code 39

Zdroj: vlastní zpracování
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U.P.C. A

U.P.C. A se skládá z celkem 12 znaků, kdy první znak je určující, jaký je použit systém

číslování, následujících 5 znaků je určením výrobce, dalších 5 znaků je určením o jaký

výrobek se jedná a poslední znak je kontrolní. Celý tento čárový kód se se skládá pouze

z číslic od 0 do 9.

Obr. 1.2 Zobrazení U.P.C. A

Zdroj: vlastní zpracování

EAN 13 a EAN 8

EAN je pokračováním kódu U.P.C. Kód EAN je možné zapisovat v několika variantách

8,12,13 a 14 znaků. Všechno musí být číselné znaky. Nejčastěji se využívají EAN 13

a EAN 8 a dle názvu je patrné, že se jedná o 13 znaků a o 8 znaků. EAN štítky se využívají

hlavně na identifikaci zboží v obchodech.

Obr. 1.3 Zobrazení EAN 13

Zdroj: vlastní zpracování
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Obr. 1.4 Zobrazení EAN 8

Zdroj: vlastní zpracování

EAN 13 se skládá ze dvou skupin 6 znaků, které jsou kódovány do skupin po 2 tmavých

a 2 světlých pruzích. První 3 znaky vždy ukazují, v jaké státu je zaregistrovaný výrobní

závod pro dané zboží. Pro Českou republiku to je číslo 859. Čísla jednotlivých státu

přiřazuje společnost GS1, která sídlí v Bruselu.

Code 93

Code 93 funguje v základu na stejném principu jako Code 39. Je možné využívat všech

128 ASCII znaků. Code 93 je složen ze 3 tmavých a 3 světlých pruhů, kdy pruh má vždy

4 možnosti šířky. Typickou strukturou u Code 93 je nejdříve * jako startovací znak,

následuje zakódovaná zpráva, dále 2 kontrolní znaky a nakonec * jako konečný znak.

Zakódovaná zpráva a kontrolní znaky je možné rozluštit na obr. 1.5.

Obr. 1.5 Zobrazení Code 93

Zdroj: vlastní zpracování


[…]


všech vlaků seřazený od nejnovějšího po nejstarší.

Obr. 4.1 Finální podoba webové stránky

Zdroj: vlastní zpracování

V první části webové stránky, která slouží k ovládání, se nachází přepínací tlačítko. Je

možné jen nechat takto a zadat příslušené číslo čidla, které je v rozmezí od 1 do 30. Vyšší

nebo nižší není dovoleno, jelikož toto hlídá input sám. Následně stačí kliknout na tlačítko

filtrovat a nechat si zobrazit požadované čidlo viz. obr.4.2.
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Obr. 4.2 Vyfiltrované čidlo číslo 6

Zdroj: vlastní zpracování

Po stisknutí přepínacího tlačítka je možné začít zadávat datum a čas. Je možné zadat

pouze datum a čas není nutné. Také je možné zadat datum a čas jenom v hodinách,

hodinách a minutách nebo v celém formátu hodiny, minuty a vteřiny. Při kompletním

vyplnění to vyfiltruje přesný vlak, pokud v této době projel nějakým čidlem.

Obr. 4.3 Přepnutý přepínač na výběr data

Zdroj: vlastní zpracování

Při výběru možnosti rozmezí dat, je možné zadat počáteční a konečné datum, pro které je

potřeba filtrovat. Tímto se zobrazí jen požadované vlaky jako na obr.4.4.
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Obr. 4.4 Vyfiltrované rozmezí dat

Zdroj: vlastní zpracování

Při velikém množství zobrazených vlaků je možné použít stránkování a zobrazit další

stránku, případně se vrátit na předchozí. Tímto se dají prozkoumat všechny vlaky, které

jsou vyfiltrovány.

U všech možností filtrace je tlačítko na zobrazení detailů daného vlaku. Toto tlačítko nese

název „klikni pro zobrazení“ a číslo daného vlaku. Po kliknutí na toto tlačítko se zobrazí

nová stránka, která obsahuje důležité informace o požadovaném vlaku.
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Obr. 4.5 Detail vlaku ID 331332

Zdroj: vlastní zpracování

Na uvedeném obr.4.5 je v první řadě nejdůležitější seřazení vagonů, které tento vlak

převáží. Tímto bylo docíleno funkcemi v soubor vlakinfo.php. Zobrazení vagonů nemusí

být 100% přesné, jelikož vždy záleží na zapsání daného vagonu do databáze a jeho času

zapsání. Dále obsahuje stránka ID vlaku, pro který je hledáno seřazení vagonů, a přesný

čas zapsání vlaku do databáze.

Takto je možné zobrazit informace o všech vlacích, které se vyfiltrují.

Na hlavní stránce je ještě jedno tlačítko, kterým je možnost zobrazit všechny vlaky.

Po stisknutí se zobrazí kompletní seznam všech vagonů a lokomotiv i s obrázky.
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Obr. 4.6 Seznam možných vagonů a lokomotiv

Zdroj: vlastní zpracování

Aktuální obr.4.6 neobsahuje všechny vagony a lokomotivy. Všechny lokomotivy je

možné zobrazit přímo na webové stránce nebo jsou součástí elektronické přílohy na CD

ve složce images. Tato webová stránka obsahuje celý název vagonu a jeho příslušené rfid,

které se ukládá do tabulky events do sloupce data.

4.2 Vyhodnocení aplikace

Tato webová aplikace je připravena pro používání uživatelem, kterého zajímají informace

o vlaku. Obsahuje jen nejdůležitější informace, které jsou pro uživatele potřebné.

Databáze obsahuje ještě mnoho informací, ale ty mají pro uživatele nulovou hodnotu,

jelikož to jsou pouze interní údaje. Aplikace byla co nejvíce zjednodušena a po kliknutí

na určitá tlačítka je možné zobrazit i detailní informace o vlaku. Všechno toto je
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v grafické podobě, a tak není nutné číst zdlouhavé texty. Tento přístup zbytečně nezdržuje

uživatele, jelikož si prohlédne seřazení vlaku a ví přesně, jak s tím zacházet.

V případě potřeba je možné zasáhnout do zdrojového kódu a nějaké funkce přidat

nebo upravit zobrazovaná data, pokud by to uživatel vyžadoval.

Tato aplikace je potřeba pro přehledné řazení vagonů z logistických důvodů, aby byla

zajištěna rychlejší manipulace s vagony. Seřazení vagonů může pomocí v mnoha dalších

případech.
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Závěr

Celá tvorba webové aplikace vycházela z již připravené webové aplikace v bakalářské

práci, která byla vytvořena v roce 2018. Bohužel při podrobnějším zkoumání aplikace

bylo zjištěno, že systém byl velice složitý a práce s aplikací byla pomalá. Dlouho se

načítaly potřebné informace, aplikace byla nepřehledná a zdrojový kód byl zbytečně

komplikovaný.

Webová aplikace byla kompletně přepracována, byla zjednodušena funkčnost a zlepšena

přehlednost. Je možné si zobrazit přímo nějaké čidlo nebo vyhledat rozmezí dat, kdy měly

být vlaky uloženy. Aktuálně je webová aplikace dostatečně rychlá při jakékoliv

manipulaci a není nutné zdlouhavě čekat na jakékoliv načtení webové stránky nebo

filtrovaných dat.

Webová aplikace má ještě jednu funkci. A to takovou, že jakmile jsou vyhledány nějaké

vlaky nebo je zobrazena informace o vlaku, tak je možné tuto URL adresu sdílet

s kýmkoliv. Díky tomuto je možné informovat i okolí o daném vlaku nebo vyhledávaných

položkách.

Teoretický cíl s automatickou identifikací byl splněn a byl řádně popsán.

Uživatelské funkce byly implementovány a aplikace byla řádně odzkoušena na několika

různých počítačích a několika různými uživateli a vždy byla shledána jako přehledná

a fungující.
