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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Využití automatické identifikace k analýze a vizualizaci provozu na železnic

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Posudek oponenta diplomové práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Bc. Tomáš Fejfar, DiS

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

prof. Ing. Gabriel Fedorko, PhD., MBA

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Stránka 1 z 2

Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Diplomová práca je zameraná na oblasť využitia automatickej identifikácie v oblasti železničnej dopravy.

Autor pri jej vypracovaní preukázal dobrú orientáciu v riešenej problematike. K rpáci nemám závažnejšie

pripomienky. Vyskytuje sa v nej niekoľko menších formálnych nedostatkov, ktoré neznižujú jej úroveň.

Otázky:

1. Bolo by Vami navrhované riešenie rozšíriť aj o prostriedky rozšírenej reality, ako je napr. využívanie

Hololens 2 ?

2. Bude výsledok Vašej práce aplikovaný aj v reálnej praxi ?

26. srpen 2021 Podpis oponenta:
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